

# Comune di Firenze

*Relazione dell'Organo di revisione sulla  
Proposta di bilancio consolidato  
del Gruppo Amministrazione Pubblica  
per l'esercizio 2020*

L'Organo di revisione economico-finanziario dell'Ente

**Visti**

- l'art. 147-*quater*, del Dlgs. n. 267/00 ("Tuel");
- l'art. 151, comma 8, del Tuel;
- l'art. 233-*bis*, del Tuel;
- gli artt. da 11-*bis* a 11-*quinquies*, del Dlgs. n. 118/11;
- il Principio contabile n. 4/4, Allegato al Dlgs. n. 118/11;
- il Principio contabile Oic n. 17 – Il bilancio consolidato;
- gli artt. 25-43, del Dlgs. n. 127/91;
- l'art. 239, comma 1, lett. d-*bis*), del Tuel;
- la Proposta di deliberazione n. n.57/2021 concernente il bilancio consolidato 2020 del Gruppo Amministrazione Pubblica

***premessato che***

- ai sensi dell'art. 11-*bis*, comma 2, del Dlgs. n. 118/11, il bilancio consolidato è composto dal Conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dalla relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota integrativa;
- ai sensi dell'art. 233-*bis*, del Tuel, il bilancio consolidato è redatto secondo le disposizioni di cui al Dlgs. n. 118/11, utilizzando lo schema previsto dall'Allegato n. 11, al Dlgs. n. 118/11;
- ai sensi dell'art. 151, comma 8, del Tuel, i Comuni sono tenuti alla redazione del bilancio consolidato già a decorrere dall'esercizio finanziario 2016;
- con Delibera di Giunta Comunale n.56 del 02.03.2021 il Comune di Firenze ha approvato l'Elenco degli Enti facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica (in seguito Gap) e l'Elenco degli Enti rientranti nell'area di consolidamento, aggiornando il contenuto di una precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 608 del 10.12.2019;
- con Proposta di Delibera n.57/2021 l'Ente ha predisposto gli schemi di bilancio consolidato, sulla base del perimetro di consolidamento definitivamente individuato.

***tenuto conto che***

- Composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica (suddivisi tra enti strumentali, organismi strumentali e società)

L'elenco degli Enti rientranti nel Gap del Comune di Firenze, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.56 del 02.03.2021, come risulta dalla nota integrativa allegata alla proposta di deliberazione n.57/2021, è costituito dai seguenti soggetti ( indicati altresì nell'allegato 1 della deliberazione 56 sopra citata):

**Enti strumentali controllati**

Associazione MUSE (C.F. 94083520489)

Gabinetto Scientifico Letterario Vieusseux (C.F. 80009210487)

Società della Salute (C.F. 94117300486)

**Enti strumentali partecipati**

Scuola Superiore di Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali Piero Baldesi (P.IVA 04631130483)

Centro di Firenze per la Moda Italiana (C.F. 01315450484)

C.S.T. - Centro Studi Turistici (C.F. 80030550489)

Ent Art Polimoda (C.F. 94015750485)

Centro di Ricerca Produzione e Didattica Musicale Tempo Reale (C.F. 02115270486)

Fondazione Marini San Pancrazio (C.F. 04053590487)

Museo del Calcio (C.F. 94057960489)

Fondazione Orchestra Regionale Toscana (C.F. 01774620486)

Fondazione Palazzo Strozzi (C.F. 04963330487)

Fondazione Primo Conti (C.F. 94001880486)

Fondazione Scienza e Tecnica (C.F. 94021010486)

Fondazione Teatro del Maggio Musicale Fiorentino (C.F. 00427750484) Fondazione Teatro Toscana (C.F. 06187670481)

Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria (C.F. 01322840487)

Teatro Puccini (C.F. 05241440485)

Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie Innovative per i Beni e Attività Culturali -turismo, arte e beni culturali –TAB (C.F. 94250200485)

Società controllate

Alia Servizi ambientali S.p.A. (P.IVA 04855090488)

Azienda trasporti area fiorentina - Ataf S.p.A. (P.IVA 01451500480)

Casa S.p.a (P.IVA 05264040485)

Firenze Parcheggio s.p.a. (P.IVA 03980970481)

Mercafir s.c.p.a. (P.IVA 03967900485)

Servizi alla Strada - S.a.S. S.p.a. (P.IVA 05087650486)

Silfi Società Illuminazione Firenze e Servizi Smartcity S.p.A. (P.IVA 06625660482))

Programma Ambiente S.p.A. (P.IVA 01656170972) gruppo Alia S.p.A.

**Società Partecipate**

Centrale del Latte d'Italia S.p.A (P.IVA 01934250018)

Farmacie Fiorentine - Afam S.p.A. (P.IVA 02182340485)

Publiacqua S.p.A. (P.IVA 05040110487)

Società Consortile Energia Toscana –

Cet Srl (P.IVA 05344720486)

Toscana Energia S.p.A. (P.IVA 05608890488)

Toscana Energia Green S.p.A. (P.IVA 01187460504) gruppo Toscana Energia S.p.A.  
Irmel S.r.l. (P.IVA 01434920474) gruppo Alia S.p.A.  
Q - Energia S.r.l. (C.F. 03747000408) gruppo Alia S.p.A.  
Q-THERMO S.r.l. (C.F. 06261680489) gruppo Alia S.p.A.  
Revet S.p.A. (P.IVA. 03759560489) gruppo Alia S.p.A.  
Sea Risorse S.p.A. (P.IVA 01875990465) gruppo Alia S.p.A.  
Valcofert S.r.l. (P.IVA 05278090484) gruppo Alia S.p.A.  
Programma Ambiente Apuane S.p.A. (P.IVA 00710250457) gruppo Alia S.p.A. AL.BE.SRL  
(P.IVA 02294280504) gruppo Alia S.p.A.  
VETRO REVET SRL (P.IVA 05826230483) gruppo Alia S.p.A.  
REAL SRL (P.IVA 05173750489) gruppo Alia S.p.A.  
VALDISIEVE SCRL (P.IVA 5145720487) gruppo Alia S.p.A.  
Le Soluzioni S.c.a.r.l. (P.IVA 05591710487) gruppo Alia S.p.A

### - Composizione dell'area di consolidamento

In conformità con quanto disposto dal Paragrafo 3.1, del Principio contabile n. 4/4, Allegato al Dlgs. n. 118/11, l'elenco degli Enti e Società ricompresi nell'area di consolidamento del Comune di Firenze definitivamente individuato ai fini della predisposizione degli schemi di bilancio consolidato di cui alla Proposta di Delibera n. 57/2021, tenuto conto delle Delibere di Giunta Comunale n.56 del 02.03.2021 ( allegato 2) nonché e di quanto risultante dalla relazione sulla gestione-nota integrativa è il seguente:

#### **Enti strumentali controllati**

Associazione MUSE (C.F. 94083520489)  
Società della Salute (C.F. 94117300486)

#### **Enti strumentali partecipati**

Ent Art Polimoda (C.F. 94015750485)  
Fondazione Teatro del Maggio Musicale Fiorentino (C.F. 00427750484)  
Fondazione Teatro Toscana (C.F. 06187670481)

#### **Società controllate**

Alia Servizi ambientali S.p.A. (P.IVA 04855090488)  
Azienda trasporti area fiorentina - Ataf S.p.A. (P.IVA 01451500480)  
Casa S.p.a (P.IVA 05264040485)  
Mercafir s.c.p.a. (P.IVA 03967900485)  
Servizi alla Strada - S.a.S. S.p.a. (P.IVA 05087650486)  
Silfi Società Illuminazione Firenze e Servizi Smartcity S.p.A. (P.IVA 06625660482))  
Programma Ambiente S.p.A. (P.IVA 01656170972) gruppo Alia S.p.A.

#### **Società Partecipate**

Centrale del Latte d'Italia S.p.A (P.IVA 01934250018)  
Farmacie Fiorentine - Afam S.p.A. (P.IVA 02182340485)  
Publiacqua S.p.A. (P.IVA 05040110487)  
Società Consortile Energia Toscana - Cet Srl (P.IVA 05344720486)  
Toscana Energia S.p.A. (P.IVA 05608890488)  
Irmel S.r.l. (P.IVA 01434920474) gruppo Alia S.p.A.  
Q - Energia S.r.l. (C.F. 03747000408) gruppo Alia S.p.A.

Q-THERMO S.r.l. (C.F. 06261680489) gruppo Alia S.p.A.  
Revet S.p.A. (P.IVA. 03759560489) gruppo Alia S.p.A.  
Sea Risorse S.p.A. (P.IVA 01875990465) gruppo Alia S.p.A.  
Valcofert S.r.l. (P.IVA 05278090484) gruppo Alia S.p.A.  
Programma Ambiente Apuane S.p.A. (P.IVA 00710250457) gruppo Alia S.p.A.  
AL.BE.SRL (P.IVA 02294280504) gruppo Alia S.p.A.  
VETRO REVET SRL (P.IVA 05826230483) gruppo Alia S.p.A.  
REAL SRL (P.IVA 05173750489) gruppo Alia S.p.A.  
VALDISIEVE SCRL (P.IVA 5145720487) gruppo Alia S.p.A.

- Metodi di consolidamento adottati

Il Comune di Firenze ha adottato il metodo:

- del **consolidamento integrale** in riferimento ai seguenti soggetti controllati:

*Enti strumentali*

- Associazione MUSE
- Società della Salute

*Società*

- Azienda trasporti area fiorentina - Ataf S.p.A.
- Casa S.p.A.
- Mercafir S.C.p.A.
- Servizi alla Strada - S.a.S. S.p.A.
- Silfi Società Illuminazione Firenze e Servizi Smartcity S.p.A.
- Alia Servizi ambientali S.p.A in riferimento al proprio bilancio consolidato

- del **consolidamento proporzionale** per i seguenti soggetti partecipati:

*Enti strumentali*

- Ent Art Polimoda;
- Fondazione Teatro del Maggio Musicale Fiorentino;
- Fondazione Teatro Toscana;

*Società*

- Farmacie Fiorentine - Afam S.p.A.;
- Publiacqua S.p.A.;
- Società Consortile Energia Toscana - Cet Srl;

- Centrale del Latte d'Italia S.p.A. in riferimento al proprio bilancio consolidato;
- Toscana Energia S.p.A.;

secondo quanto previsto dal paragrafo 2. del Principio contabile n. 4/4, Allegato al D.lgs. n. 118/11.

- Effetto delle operazioni di elisione infragruppo

Ai fini dell'elisione delle operazioni infragruppo fra il Comune di Firenze e le società/enti l'Amministrazione Comunale ha proceduto all'eliminazione di disallineamenti fra le risultanze contabili del proprio bilancio e quelle afferenti i bilanci delle società/enti riferite ai medesimi fatti gestionali, così come indicati nella relazione sulla gestione e nota integrativa, alla quale si rinvia.

Successivamente sono state operate le elisioni delle partite infragruppo, così come descritte nella relazione allegata.

- Schemi di bilancio consolidato

	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	Totale 2020	Totale 2019	riferimento	riferimento
				art.2425 cc	DM 26/4/95
	<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>				
1	Proventi da tributi	264.839.442	316.043.403		
2	Proventi da fondi perequativi	59.453.145	60.200.191		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	206.791.342	89.928.020		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	<i>188.444.483</i>	<i>80.242.047</i>		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	<i>15.783.081</i>	<i>7.997.843</i>		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	<i>2.563.778</i>	<i>1.688.130</i>		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	453.947.696	526.919.582	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	<i>56.801.970</i>	<i>69.949.405</i>		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	<i>28.936.328</i>	<i>28.497.242</i>		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	<i>368.209.398</i>	<i>428.472.935</i>		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	- 264.172	52.209	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	10.052	6.291	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	7.740.175	17.391.978	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	125.515.567	131.450.574	A5	A5 a e b
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>1.118.013.143</b>	<b>1.141.979.666</b>		

	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	43.318.175	47.962.356	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	462.998.537	480.442.014	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	12.622.429	15.293.587	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	46.398.923	46.100.411		
	<i>a Trasferimenti correnti</i>	42.499.138	43.479.128		
	<i>b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	57.202	171.862		
	<i>c Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	3.842.583	2.449.421		
13	Personale	312.615.505	320.760.102	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	148.084.840	155.873.795	B10	B10
	<i>a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	17.398.389	13.992.460	B10a	B10a
	<i>b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	95.666.757	91.782.119	B10b	B10b
	<i>c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	135.833	B10c	B10c
	<i>d Svalutazione dei crediti</i>	35.019.694	49.963.383	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 487.304	- 1.020.382	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	3.781.404	2.061.735	B12	B12
17	Altri accantonamenti	8.663.392	9.898.446	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	49.902.922	37.297.479	B14	B14
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>1.087.898.823</b>	<b>1.114.669.543</b>		
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>30.114.320</b>	<b>27.310.123</b>	-	-
	<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	3.112.454	1.212.862	C15	C15
	<i>a da società controllate</i>	939.204	10.377		
	<i>b da società partecipate</i>	2.136.263	695.315		
	<i>c da altri soggetti</i>	36.987	507.170		
20	Altri proventi finanziari	2.542.592	5.266.278	C16	C16
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>5.655.046</b>	<b>6.479.140</b>		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	19.077.063	19.204.017	C17	C17
	<i>a Interessi passivi</i>	18.536.045	18.460.632		
	<i>b Altri oneri finanziari</i>	541.018	743.385		
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>19.077.063</b>	<b>19.204.017</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>- 13.422.017</b>	<b>- 12.724.877</b>	-	-
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni	982.451	17.308	D18	<b>D18</b>
23	Svalutazioni	367.800	137.765	D19	<b>D19</b>
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>614.651</b>	<b>- 120.457</b>		
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	<i>Proventi straordinari</i>			E20	E20
	<i>a Proventi da permessi di costruire</i>	6.756.740	5.065.411		
	<i>b Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		

	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	18.678.733	68.639.862		E20b
	d	Plusvalenze patrimoniali	1.032.985	2.154.928		E20c
	e	Altri proventi straordinari	361.729	1.552.054		
		<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>26.830.187</b>	<b>77.412.255</b>		
25		<b>Oneri straordinari</b>			E21	E21
	a	Trasferimenti in conto capitale		-		
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	19.517.524	36.048.185		E21b
	c	Minusvalenze patrimoniali	189.541	25.184		E21a
	d	Altri oneri straordinari	3.853.220	828		E21d
		<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>23.560.285</b>	<b>36.074.197</b>		
		<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>3.269.902</b>	<b>41.338.058</b>	-	-
		<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>20.576.856</b>	<b>55.802.847</b>	-	-
26		Imposte (*)	11.629.429	15.862.713	E22	E22
27		<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>8.947.427</b>	<b>39.940.134</b>	E23	E23
		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	473.782	2.597.402	

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Totale 2020	Totale 2019	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	78.750	281.250	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>78.750</b>	<b>281.250</b>		
I	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			BI	BI
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				
1	Costi di impianto e di ampliamento	69.692	97.850	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	322.828	246.312	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	3.436.515	3.133.057	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	6.900.299	6.651.970	BI4	BI4
5	Avviamento	1.656.050	1.739.616	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	10.849.836	10.769.885	BI6	BI6
9	Altre	92.452.048	85.174.515	BI7	BI7
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>115.687.268</b>	<b>107.813.205</b>		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	447.258.810	441.003.463		
1.1	Terreni	17.242.815	15.757.956		
1.2	Fabbricati	198.841.380	199.644.530		
1.3	Infrastrutture	201.642.205	194.183.519		
1.9	Altri beni demaniali	29.532.410	31.417.458		



III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	<b>3.066.536.758</b>	<b>3.062.079.102</b>		
	2.1	Terreni	258.607.993	110.888.176	BII1	BII1
	<i>a</i>	<i>di cui in leasing finanziario</i>	13.581	-		
	2.2	Fabbricati	2.297.694.802	2.462.973.628		
	<i>a</i>	<i>di cui in leasing finanziario</i>	710.908	702.242		
	2.3	Impianti e macchinari	223.311.782	220.569.430	BII2	BII2
	<i>a</i>	<i>di cui in leasing finanziario</i>	238.067	-		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	27.086.258	26.036.614	BII3	BII3
	<i>a</i>	<i>di cui in leasing finanziario</i>	122.281			
	2.5	Mezzi di trasporto	1.267.552	1.138.822		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	1.684.316	753.740		
	2.7	Mobili e arredi	608.877	467.211		
	2.8	Infrastrutture	25.155.414	25.609.392		
	2.99	Altri beni materiali	231.119.764	213.642.089		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	<b>741.066.223</b>	<b>696.461.515</b>	BII5	BII5
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>4.254.861.791</b>	<b>4.199.544.080</b>		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1	Partecipazioni in	27.368.251	30.223.283	BIII1	BIII1
	<i>a</i>	<i>imprese controllate</i>	14.028.047	14.028.047	BIII1a	BIII1a
	<i>b</i>	<i>imprese partecipate</i>	10.586.222	10.209.157	BIII1b	BIII1b
	<i>c</i>	<i>altri soggetti</i>	2.753.982	5.986.079		
	2	Crediti verso	20.274.258	16.276.479	BIII2	BIII2
	<i>a</i>	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	186.995	-		
	<i>b</i>	<i>imprese controllate</i>	965.125	989.275	BIII2a	BIII2a
	<i>c</i>	<i>imprese partecipate</i>	116.780	196.780	BIII2b	BIII2b
	<i>d</i>	<i>altri soggetti</i>	19.005.358	15.090.424	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3	Altri titoli	9.570.497	9.613.360	BIII3	
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>57.213.006</b>	<b>56.113.122</b>		
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>4.427.762.065</b>	<b>4.363.470.407</b>		
I		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
		<u>Rimanenze</u>	10.028.071	9.426.443	CI	CI
		<b>Totale rimanenze</b>	<b>10.028.071</b>	<b>9.426.443</b>		
II		<u>Crediti (2)</u>				
	1	Crediti di natura tributaria	65.108.275	67.717.477		
	<i>a</i>	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-		
	<i>b</i>	<i>Altri crediti da tributi</i>	62.736.100	67.717.477		
	<i>c</i>	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	2.372.175	-		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	90.320.817	112.848.239		
	<i>a</i>	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	73.660.805	94.868.299		
	<i>b</i>	<i>imprese controllate</i>	-	-	CII2	CII2
	<i>c</i>	<i>imprese partecipate</i>	106.128	139.469	CII3	CII3
	<i>d</i>	<i>verso altri soggetti</i>	16.553.884	17.840.471		
	3	Verso clienti ed utenti	173.094.835	158.338.041	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	60.177.068	53.069.651	CII5	CII5
	<i>a</i>	<i>verso l'erario</i>	3.375.167	5.241.752		
	<i>b</i>	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	619.892	-		
	<i>c</i>	<i>altri</i>	56.182.009	47.827.899		
		<b>Totale crediti</b>	<b>388.700.995</b>	<b>391.973.408</b>		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni	1.770	1.770	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3

	2	Altri titoli	2.095.632	844.540	CIII6	CIII5
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>2.097.402</b>	<b>846.310</b>		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	227.737.623	117.288.682		
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	227.737.623	97.093.269		CIV1a
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-	20.195.413		CIV1b e CIV1c
	2	Altri depositi bancari e postali	107.255.458	169.380.222	CIV1	CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	1.241.305	1.444.862	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-		
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>336.234.386</b>	<b>288.113.766</b>		
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>737.060.854</b>	<b>690.359.927</b>		
		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
	1	Ratei attivi	3.168.748	287.816	D	D
	2	Risconti attivi	3.040.160	2.717.294	D	D
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>6.208.908</b>	<b>3.005.110</b>		
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>5.171.110.577</b>	<b>5.057.116.694</b>	-	-

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Totale 2020	Totale 2019	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	951.360.017	993.114.992	AI	AI
II	Riserve	1.981.150.612	1.907.640.558		
	<i>a da risultato economico di esercizi precedenti</i>	222.387.574	192.311.208	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII
	<i>b da capitale</i>	645.409.660	600.824.084	AII, AIII	AII, AIII
	<i>c da permessi di costruire</i>	47.763.022	45.141.354		
	<i>d riserve indis. per beni demaniali e patrimoniali indis. e per i beni culturali</i>	1.061.102.106	1.065.933.162		
	<i>e altre riserve indisponibili</i>	4.488.250	3.430.750		
III	Risultato economico dell'esercizio	8.947.427	39.940.134	AIX	AIX
	<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>2.941.458.056</b>	<b>2.940.695.684</b>		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	86.735.707	84.599.803		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-473.782	2.597.402		
	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>86.261.925</b>	<b>87.197.205</b>		
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>2.941.458.056</b>	<b>2.940.695.684</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	Per trattamento di quiescenza	340.862	433.649	B1	B1
2	Per imposte	11.525.763	13.084.055	B2	B2
3	Altri	25.525.883	21.120.829	B3	B3

4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	187.992.415	179.155.018		
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>225.384.923</b>	<b>213.793.551</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	25.570.417	28.233.125	C	C
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>25.570.417</b>	<b>28.233.125</b>		
	<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	762.365.741	761.678.316		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	167.636.040	176.009.606	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0	0		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	138.910.050	149.610.330	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	455.819.651	436.058.380	D5	
2	Debiti verso fornitori	233.807.065	187.468.467	D7	D6
3	Acconti	7.498.971	6.867.930	D6	D5
4	- Debiti per trasferimenti e contributi	25.509.077	22.868.094		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	661.431	569.745		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	4.190.048	5.592.619		
c	<i>imprese controllate</i>	359.952	292.287	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	2.303.848	2.805.674	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	17.993.798	13.607.769		
5	Altri debiti	141.980.642	131.515.947	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	19.401.442	20.243.977		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	15.491.994	13.954.455		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0	0		
d	<i>altri</i>	107.087.206	97.317.515		
	<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>1.171.161.496</b>	<b>1.110.398.754</b>		
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
I	Ratei passivi	113.703	124.897	E	E
II	Risconti passivi	807.421.982	763.870.683	E	E
1	Contributi agli investimenti	788.777.005	753.434.330		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	638.576.177	607.999.710		
b	<i>da altri soggetti</i>	150.200.828	145.434.620		
2	Concessioni pluriennali	0	0		
3	Altri risconti passivi	18.644.977	10.436.353		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ( E)</b>	<b>807.535.685</b>	<b>763.995.580</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>5.171.110.577</b>	<b>5.057.116.694</b>		
	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) beni di terzi in uso				
	3) beni dati in uso a terzi				
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) garanzie prestate a imprese controllate				
	6) garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) garanzie prestate a altre imprese				
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>			-	-

La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa illustra:

- i riferimenti normativi;

- la composizione del *gruppo amministrazione pubblica* del Comune di Firenze;
- la descrizione della procedura di individuazione dell'area di consolidamento;
- la composizione dell'*area di consolidamento* del Comune di Firenze;
- le risultanze del Bilancio Consolidato, con evidenziazione:
  - dei criteri di classificazione e valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
  - dei crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento;
  - della composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato patrimoniale;
  - della suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
  - della composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”;
  - fair value ed informazioni su entità e natura strumenti finanziari derivati.
- il procedimento seguito ai fini della predisposizione del Bilancio Consolidato, con indicazione:
  - del metodo adottato costituito dal metodo di consolidamento integrale e proporzionale;
  - della procedura di elisione del valore delle partecipazioni e della corrispondente frazione di patrimonio netto;
  - delle operazioni infragruppo tra Comune di Firenze e società/enti con i quali si è proceduto all'operazione di consolidamento;
  - del trattamento dei dividendi distribuiti al Comune di Firenze da parte delle società controllate, in particolar modo da parte di casa Spa;
  - delle operazioni infragruppo fra soggetti controllati e partecipati
- un'analisi di bilancio sulla base di indicatori patrimoniali ed economici

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2020 del Comune di Firenze è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'Allegato n. 11 al Dlgs. n. 118/11 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata, sulla base delle informazioni comunicate dal Servizio Società Partecipate, Associazioni e Fondazioni;

- la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il percorso seguito per identificare tra gli enti e le società inclusi nel Gruppo amministrazione pubblica del Comune ;

*Tabella di raffronto tra bilancio consolidato e bilancio del Comune*

STATO PATRIMONIALE	Comune	Enti e Società	Valori aggregati	Incidenza del Comune sui valori aggregati	Consolidato	Effetto delle operazioni di Consolidamento
Crediti vs. lo Stato ed altre Amministrazioni Pubbliche per la partecipazione al Fondo di Dotazione	0	630.000	630.000	0,00%	78.750	-551.250
Immobilizzazioni	3.876.342.231	2.073.259.630	5.949.601.861	65,15%	4.427.762.065	-1.521.839.796
Attivo Circolante e Ratei e Risconti	446.334.002	722.414.606	1.168.748.608	38,19%	743.269.762	-425.478.846
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>4.322.676.233</b>	<b>2.796.304.236</b>	<b>7.118.980.469</b>	<b>60,72%</b>	<b>5.171.110.577</b>	<b>-1.947.869.892</b>
Risorse proprie e contributi agli investimenti	3.599.314.716	1.208.837.197	4.808.151.913	74,86%	3.643.973.136	-1.164.178.777
Patrimonio netto di terzi	0	15.692.488	15.692.488	0,00%	86.261.925	70.569.437
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	38.346.338	38.346.338	0,00%	187.992.415	149.646.077
Debiti, Altri Fondi, Ratei e Risconti	723.361.517	1.533.428.213	2.256.789.730	32,05%	1.252.883.101	-1.003.906.629
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>4.322.676.233</b>	<b>2.796.304.236</b>	<b>7.118.980.469</b>	<b>60,72%</b>	<b>5.171.110.577</b>	<b>-1.947.869.892</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>Comune</b>	<b>Enti e Società</b>	<b>Valori aggregati</b>	<b>Incidenza del Comune sui valori aggregati</b>	<b>Consolidato</b>	<b>Effetto delle rettifiche e delle elisioni infragruppo sul Bilancio Consolidato</b>
Componenti positivi della gestione (A)	660.746.486	1.220.434.044	1.881.180.530	35,12%	1.118.013.143	-763.167.387
Componenti negativi della gestione (B)	645.379.392	1.112.767.654	1.758.147.046	36,71%	1.087.898.823	-670.248.223
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)</b>	<b>15.367.094</b>	<b>107.666.390</b>	<b>123.033.484</b>	<b>12,49%</b>	<b>30.114.320</b>	<b>-92.919.164</b>
Risultato della gestione finanziaria	3.647.831	-754.147	2.893.684	126,06%	-13.422.017	-16.315.701
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	569.051	569.051	0,00%	614.651	45.600
Risultato della gestione straordinaria	5.356.191	-66.001	5.290.190	101,25%	3.269.902	-2.020.288
<b>RISULTATO ECONOMICO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>24.371.116</b>	<b>107.415.293</b>	<b>131.786.409</b>	<b>18,49%</b>	<b>20.576.856</b>	<b>-111.209.553</b>
Imposte	8.667.986	25.691.878	34.359.864	25,23%	11.629.429	-22.730.435
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>15.703.130</b>	<b>81.723.415</b>	<b>97.426.545</b>	<b>16,12%</b>	<b>8.947.427</b>	<b>-88.479.118</b>
<b>Risultato di pertinenza di terzi</b>	<b>0</b>	<b>1.532.544</b>	<b>1.532.544</b>	<b>0,00%</b>	<b>-473.782</b>	<b>-2.006.326</b>

- Nota integrativa

L'Organo di revisione ha preso atto della nota integrativa contenente i criteri di valutazione nonché i principali dati delle risultanze del Bilancio consolidato.

L'Organo di revisione, in considerazione di quanto sopra esposto,

*esprime*

parere favorevole all'approvazione, da parte del Consiglio Comunale, della Proposta di deliberazione concernente il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Firenze redatto alla data del 31 dicembre 2020.

Firenze, data 08/09/2021

### **L'Organo di revisione**

Dott. Alessandro Michelotti

Dott. Francesco Michelotti

Dott. Raffaele Maio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa